
 
 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.184                                           del  29.08.2005 
 

O G G E T T O 
Modalità di pagamento di tutte le sanzioni amministrative per le violazioni alle norme 
del Codice della Strada, dei Regolamenti Comunali, delle Ordinanze Sindacali e delle 
norme sul Commercio. 
 
L’anno duemilacinque, il giorno ventinove del mese di agosto nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito    - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.    LIOCE                        Maria Antonia           - ASSESSORE           - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 Premesso che attualmente le sanzioni amministrative irrogate, per le violazioni alle 

norme del Codice della Strada, ai Regolamenti Comunali, alle ordinanze, alle norme sul 

commercio vengono oblate in via breve, dai contravventori,  presso gli uffici del Comando 

di Polizia Municipale, con pagamento in contanti e conseguente rilascio di  quietanza; 

 

 Che una tale consuetudine oltre che distrarre giornalmente personale dell’ufficio 

verbali dagli altri compiti, crea notevole disservizio nel settore, visto l’elevato numero di 

verbali che  sovente costringe il personale a doversi attivare in proprio al fine di recuperare 

le somme necessarie per dare il resto, oltre che subire in molte occasioni  lamentele, se 

non vere e proprie aggressioni verbali da parte dei contravventori; 

 

 Che gli stessi addetti alla riscossione sono assoggettati a diversi rischi, quali furti, 

rapine ecc., oltre al fatto di non essere muniti di idonei sistemi in grado di riconoscere la 

valuta falsa;  

 

 Rilevato che il Regolamento Comunale della contabilità individua i Vigili Urbani quali 

Agenti Contabili – come previsto dall’art. 93 del T.U. approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 

267 - e, gli stessi, in quanto tali, sono tenuti ad assolvere a diversi adempimenti compreso 

l’obbligo del rendiconto annuale da sottoporre al vaglio della Procura Regionale della 

Corte dei Conti;  

 

 Rilevato, altresì, che l’Ufficio di P.M. è sprovvisto di personale 

amministrativo/contabile in grado di adempiere a quanto prescritto dall’art. 233 del citato 

T.U. 267/2000 e che, peraltro, data la mole dei verbali emessi, il medesimo ufficio non 

riesce a seguire giornalmente la contabilità delle somme introitate, la cui gestione sottrae 

unità al servizio giornaliero e crea disservizi nel settore; 

 

 Dato atto che per l’Ufficio Verbali del Comando di P.M., è oltremodo difficoltoso 

dare rendiconto  e, quindi, versare giornalmente nelle casse del Tesoriere Comunale le 

somme introitate rinvenienti dalle oblazioni delle sanzioni amministrative, come è invece 

stabilito dalle norme di contabilità, senza porre cenno sui rischi connessi al trasferimento 

per la consegna del denaro contante; 



 Ravvisata la necessità di regolarizzare  tale situazione,  eliminando la consuetudine 

di procedere al pagamento delle richiamate sanzioni amministrative in via breve presso 

l’ufficio verbali del Comando di P.M., prevedendo invece il pagamento esclusivamente a 

mezzo versamento in conto corrente postale,  come peraltro già attuato in quasi tutti i 

Comuni; 

 Dato atto che l’art. 202, comma 2°, del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 “Nuovo 

Codice della Strada” prevede la possibilità da parte del trasgressore di corrispondere le 

somme dovute per le infrazioni al C.d.S. a mezzo versamento in conto corrente postale; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore AA.PP. e dal Capo Settore 

Economico finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

Visto il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267. 

 Visto la Statuto Comunale vigente. 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A   
 

1. Disporre, per i motivi espressi in narrativa, che, a partire dal 1° ottobre 2005, il 

pagamento delle sanzioni amministrative per le violazioni delle norme del Codice della 

Strada, dei Regolamenti Comunali e delle Ordinanze Sindacali, avvenga 

esclusivamente a mezzo versamento sul conto corrente postale n. 15425705 intestato a 

Comune di Molfetta, Comando Vigili Urbani - Ufficio Contravvenzioni - 70056 Molfetta 

(BA). 

2. Dare atto che le ricevute dei versamenti eseguiti, di cui al punto n. 1, avranno valore di 

quietanza a tutti gli effetti di legge. 

3. Inviare copia del presente atto agli Uffici di Ragioneria, Economato, Polizia Municipale e 

al Tesoriere Comunale, per quanto di competenza. 

Nominare responsabile del provvedimento il Ten.  Zaza Vincenzo, incaricandolo, tra l’altro, 

di predisporre la modulistica necessaria per l’esecuzione del provvedimento, con 

particolare riferimento ai moduli di c/c postale che dovranno essere sempre allegati ai 

verbali di contestazione ed irrogazione delle sanzioni.  

 

 

 


